

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo objetivo é atender ao princípio da Publicidade que tem como finalidade mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma eletrônica no domínio <https://matoesdonorte.ma.gov.br/diariooficial.php>, podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIODICIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 3196-1130

E-mail: gabinete@matoesdonorte.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AVENIDA DOUTOR ANTÔNIO SAMPAIO, Nº 100 CENTRO, CEP: 65468-000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Matões do Norte



Assinado eletronicamente por:

Solimar Alves de Oliveira

CPF: ***.589.943-**

em 20/10/2022 18:34:09

IP com nº: 192.168.88.8

[www.matoesdonorte.ma.gov.br/diariooficial.p
hp?id=795](http://www.matoesdonorte.ma.gov.br/diariooficial.php?id=795)

- LICITAÇÃO -

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20220395/2022. OBJETO: Registro de preço para eventual e futura aquisição de equipamentos hospitalares, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Matões do Norte/MA. **VALOR TOTAL REGISTRADO:** de Valor Total R\$ 66.855,00 (sessenta e seis mil, oitocentos e cinquenta e cinco reais) , **PARTES:** Secretaria Municipal de Saúde (Órgão Gerenciador), e a empresa **ASCLEPIOS EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EIRELI**, inscrita no CNPJ sob o nº **33.068.320/0001-32**, estabelecida na Rua Graca Aranha/Brcao 2 Sala A nº 875, Bairro Vargem Grande, na cidade de Pinhais – Estado de MA, CEP 83.321-020. **LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 024/2022. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei Federal nº 10.520/2002, regulamentada pelo Decreto Federal nº 7.892/2013 e suas alterações, Lei Complementar nº 123/2006 e alterações dadas pela Lei Complementar nº 147 /2014 e pela Lei Complementar nº 155/2016 e aplicando -se subsidiariamente no que couberem a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie. **PRAZO DE VALIDADE DA ATA:** A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua publicação no Diário Oficial. **DATA DA ASSINATURA:** 13 de outubro de 2022. **FORO:** Fica eleito o Foro de Cantanhede/MA. **SIGNATÁRIOS:** **Jenilson Bezerra Neves**, Secretário Municipal de Saúde , pelo Contratante a Sra. Patrícia Bach, brasileira, portadora do RG. 7.749.742 -0 SESP/PR e CPF/MF nº 031.309.619 -84, pela detentora da Ata Registro de Preços.

Empresa: ASCLEPIOS EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 33.068.320/0001 -32, estabelecida na Rua Graca Aranha/Brcao 2 Sala A nº 875, Bairro Vargem Grande, na cidade de Pinhais – Estado de MA, CEP 83.321-020, neste ato representado pela Sra. Patrícia Bach, brasileira, portador do RG. 7.749.742 -0 SESP/PR e CPF/MF nº 031.309.619 -84.

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	MARCA	Valor Registrado R\$	
					VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
4	Aparelho de pressão em pedestal: Manômetro aneróide; Proteção de escala por vidro; Graduação em (mmHg); Mínimo: 0mmHg; Máximo: 300mmHg; sem dispositivo limitador de elemento sensor; Braçadeira de algodão; Fecho por velcro; Tubo espiral PVC; Base em ferro.	Und.	15	PREMIUM	R\$ 443,00	R\$ 6.645,00
30	Detector Fetal de Mesa com Display: Permite a detecção do coração do feto e o diagnóstico da gravidez múltipla entre a 10ª e 12ª semana de gestação, possibilitando a avaliação do ritmo cardíaco fetal durante a gravidez e pré-parto. Posteriormente por volta da 24ª à 26ª semana de gravidez, o som distinto e claro da placenta ajuda sua localização e facilita o diagnóstico da placenta prévia. O fluxo do cordão umbilical, também pode ser ouvido nesse e em	Und.	5	JUMPER	R\$ 990,00	R\$ 4.950,00
	estágio. São aferidos para uma excelente sensibilidade e um menor nível de ruídos, obtendo assim ótimos resultados na obstetria. Gabinete e transdutor em material Abs. de alto impacto que evita a oxidação e deterioração ao longo do tempo. Suporte lateral para transdutor facilitando seu armazenamento e transporte. Desligamento automático após 1 minuto sem uso, controle de volume					
	tonalidade. Ao desligar o equipamento a última configuração de volume e tonalidade ficam armazenados na memória. Equipamento com display digital Lcd com capacidade de demonstrar os batimentos cardíacos fetais na faixa de 30 a 240 bpm (batimentos por minuto). Possui três modos de funcionamento: Modo um: Permite ao usuário visualizar os batimentos em tempo real. Modo dois: Calcula uma média dos batimentos cardíacos.					



	<p>Modo três: Permite a seleção de um intervalo manualmente para medir os batimentos cardíacos. Transdutor descontável, facilitando a troca em caso de manutenção, com tecnologia micro processada que dispensa a calibração do equipamento após sua substituição. - Saída para fone de ouvido e gravador de som. - Filtro minimizador de interferência durante a utilização. Alimentação por energia elétrica. Produto projetado</p>					
	<p>conformidade aos requisitos e normas: ABNT Nbr IEC60601-1:1997 / Iec 60601-1-2:2006 / Iec 60601-14:2004/ Iec 60601-2-37:2003. Especificações: Faixa de medição de Fcf: 30 a 240 Bpm. Ciclagem de 6.000 a 60.000 e frequência de trabalho 2mhz 10%. Alimentação chaveada que opera de 110 a 230 v 10% e frequência de 50/60hz. Diâmetro máximo do foco</p>					
	<p>Ultrassônico: 50 mm. Profundidade máxima do feixe ultrassônico: 200 a 250 mm. Controle de volume digital: 9 níveis (1 - 9). Controle de tonalidade digital: 10 níveis (0 - 9). Alojamento para transdutor na lateral do gabinete. Saída para fone de ouvido ou gravador de som. Possui fusível de proteção contra sobrecarga da corrente elétrica. Peso líquido:</p>					
	<p>1,8Kg. Dimensões: (l. p. a) 217x250x100mm. Potência: 32 Va/ 15W. Potência ultrassônica: 5mh/cm².Garantia: 2 anos. Conteúdo da Embalagem:01 – Df 7000 d; 01 – Transdutor 2MHZ; 01 – Fone para ouvido; 01 – Frasco de gel; 01 – Cabo de alimentação; 01 – Manual de instruções.</p>					
31	<p>Detector Fetal portátil: Transdutor de alta sensibilidade; Compacto, leve e de fácil operação; Alto-falante de alta performance; Design ergonômico e compartimento para transdutor; Entrada para fone de ouvido, gravador ou computador; Botão liga - desliga, controle de volume e desligamento automático; Tela de LCD iluminado (backlight); 2 modos de visualização da FCF-Frequência Cardíaca Fetal: Numérica; Alarmes visuais/sonoros ajustáveis e programáveis; Indicador de Bateria; Funcionamento com pilhas alcalinas AA.</p>	Und.	15	JUMPER	R\$ 315,00	R\$ 4.725,00
32	<p>Detector fetal portátil: Sonar modelo portátil, utilizado para detectar batimentos cardíacos fetais a partir da 10ª à 12ª semana de gestação, possibilitando a avaliação do ritmo cardíaco fetal durante a gravidez e parto. Esse método diagnóstico permite um meio simples de estabelecer positiva e imediatamente a viabilidade fetal em gravidez prematura e pode facilmente ser usado para verificar se existe vida</p>	Und.	15	JUMPER	R\$ 495,00	R\$ 7.425,00



	fetal durante a ameaça de aborto. É ainda possível detectar gravidez múltipla, a partir da 10ª à 12ª semana. Posteriormente, por volta da 24ª à 26ª semana de gravidez, o som distinto e claro da placenta ajuda sua localização e facilita o diagnóstico da placenta prévia. O fluxo do cordão umbilical, também pode ser ouvido nesse estágio. É aferido para uma excelente sensibilidade e um menor nível de ruídos, obtendo assim					
	ótimos resultados na obstetrícia. Produzido dentro das normas de qualidade e tecnologia. Especificações Técnicas: Ciclagem: 6.000 a 60.000. Alimentação: bateria alcalina 9 V IEC-6LR61/6LF22; Frequência: 2mhz ± 10%; Potência máxima de consumo: 2VA; Faixa de medição de FCF: 60 a 210bpm; Precisão da medição da FCF: ± 2% da faixa; Dimensões: 33 X 117 X 131 mm; média de duração da					
	bateria: 01h20min. Gabinete e transdutor confeccionado em plástico ABS; 04 modos de funcionamento; indicador de batimento cardíaco fetal e bateria fraca no display com contador numérico digital; Saída para fone de ouvido. Carregador para bateria utiliza rede elétrica (110 v) ou (220 v). Desligamento automático para economia de bateria após 1 minuto					
	sem detecção. Alojamento para transdutor na lateral do aparelho. Compartimento para a bateria localizado na traseira. Conteúdo da embalagem: 01 - DF-7001; 01 - Gel ultrassônico 50g; 01 - Fone de ouvido intra-auricular; 01 - Manual de instruções 01 - Alça para transporte; 01 - Bolsa para armazenamento; 01 - Carregador de bateria 9 v x 200 MAH alcalina recarregável; 01 - Bateria 9 v x 200 MAH alcalina recarregável; Peso líquido: 400g; Peso bruto: 500g.					
46	Monitor de sinais vitais multiparamétrico: Monitor de sinais vitais multiparamétrico com canais ECG, Oximetria SPO2, Pressão não invasiva PNI, Respiração RESP e Temperatura TEMP. Congelamento das formas de onda. Monitoração no modo adulto, infantil e neonato Memória não volátil: limites de alarmes, data, hora e tipo de paciente. Display 7" - LCD-TFT colorido Controle digital do volume do bip de pulso e alarmes. Desligamento automático no caso de limite mínimo de carga de bateria. Tendências Armazenamento: 72 horas (Gráfico ou tabela).	Und.	2	CREATIVE	R\$ 5.130,00	R\$ 10.260,00



47	Nebulizador de 4 saídas com suporte: Tensão: Bivolt automático (127/220V); Frequência: 60Hz; Fusível: 5A - Ação rápida 2cm; Proteção térmica: <150°C; Compressor: 150W ou 1/5CV; Pressão máxima: >30 PSI; Estabilidade mecânica: fixos com pés de borracha; Tempo de nebulização: em torno de 15 min (para 5ml) podendo variar dependendo do medicamento utilizado; Tipo de proteção contra choque elétrico: equipamento de Classe I; Grau de proteção contra choque elétrico: parte aplicada de tipo B; Grau de proteção contra penetração nociva de água: IPX0.	Und.	15	ASCLEPIOS	R\$ 1.150,00	R\$ 17.250,00
50	Oxímetro portátil com curva (bateria recarregável + carregador): Oxímetro de Pulso Portátil tipo Palm com bateria recarregável, G1B possui Visor LCD, Curva Pletismográfica, Alarme e Bateria Recarregável com sensor Adulto, sensor neonatal opcional. O oxímetro G1B atende paciente adulto e neonatal (conforme sensor utilizado). Possui design otimizado e compacto, com tela LCD e exibição da curva pletismográfica na tela. Possui Comunicação com computador para upload de dados para análise ou impressão, função de economia de energia e memória embutida para dados. O oxímetro portátil G1B é ideal para consultório, clínicas e centro cirúrgicos, pode ser utilizado em pacientes adultos, pediátricos e neonatal. ACOMPANHA: Manual; Carregador de bateria 01 (um) sensor Adulto, sensor neonatal opcional. Parâmetros de monitoramento: SpO2 e pulso: SpO2. Tipo de paciente: Adulto, infantil e neonatal; Faixa de mensuração: 0~100%; Resolução: 1%; Precisão: +- 2% (em 70%~100%); Pulsação Faixa de mensuração: 30-254 bpm; Resolução: 1 bpm; Precisão: +- 2 bpm; Requisitos de energia; voltagem de entrada: 98~260V AC 50/60 Hz; Consumo de energia: < 6VA.	Und.	20	LEPU	R\$ 780,00	R\$ 15.600,00
VALOR TOTAL REGISTRADO R\$ 66.855,00 (sessenta e seis mil, oitocentos e cinquenta e cinco reais).						R\$ 66.855,00

Matões do Norte/MA, 13 de outubro de 2022

- LICITAÇÃO -

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20220396/2022. OBJETO: Registro de preço para eventual e futura aquisição de equipamentos hospitalares, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Matões do Norte/MA. **VALOR TOTAL REGISTRADO:** de Valor Total R\$ VALOR TOTAL REGISTRADO R\$ 43.650,00 (quarenta e três mil, seiscentos e cinquenta reais), **PARTES:** Secretaria Municipal de Saúde (Órgão Gerenciador), e a empresa **EXPANSAO COMERCIO LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº **31.504.008/0001-19**, estabelecida na Av. do Alumínio nº 05, Bairro Alameda dos Sonhos, na cidade de São Luís – Estado de Maranhão, CEP 65.049-380. **LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 024/2022. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei Federal nº 10.520/2002, regulamentada pelo Decreto Federal nº 7.892/2013 e suas alterações, Lei Complementar nº 123/2006 e alterações dadas pela Lei Complementar nº 147 /2014 e pela Lei Complementar nº 155/2016 e aplicando-se subsidiariamente no que couberem a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie. **PRAZO DE VALIDADE DA ATA:** A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua publicação no Diário Oficial. **DATA DA ASSINATURA:** 13 de outubro de 2022. **FORO:** Fica eleito o Foro de Cantanhede/MA. **SIGNATÁRIOS:** **Jenilson Bezerra Neves, Secretário Municipal de Saúde, pelo Contratante** o Sr. Anselmo Matos Castro, brasileiro, portador do RG. 369781953 GEJUSPC/MA e CPF/MF nº 619.008.263 -72, **pela detentora da Ata Registro de Preços.**

Empresa: EXPANSAO COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 31.504.008/0001 -19, estabelecida na Av. do Alumínio nº 05, Bairro Alameda dos Sonhos, na cidade de São Luís – Estado de Maranhão, CEP 65.049-380, neste ato representado pelo Sr. Anselmo Matos Castro, brasileiro, portador do RG. 369781953 GEJUSPC/MA e CPF/MF nº 619.008.263 -72.



ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	MARCA	Valor Registrado R\$	
					VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
15	Bolsa para APH: confeccionadas em Poliéster 600 com engates em Nylon, materiais de alta resistência e durabilidade. Possuem duas alças laterais e um tiracolo, quatro bolsos externos e um interno, para melhor acomodação dos equipamentos e materiais para o resgate.	Und.	3	RESGATEX	R\$ 445,00	R\$ 1.335,00
24	Carro curativo com balde e bacia: O Carro Curativo com Balde e Bacia é um equipamento utilizado para descanso de qualquer tipo de equipamentos. Muito utilizada em hospitais, clínicas, consultórios e até mesmo em sua residência. O Carro Curativo com Balde e Bacia é construído com armação tubular, tampo e prateleira em chapa de aço esmaltada, pés, varandas e suporte para balde e bacia, pés com rodízios de 03 polegadas. Acompanha 01(um) balde em alumínio polido e 01 (uma) bacia inoxidável. Pintura epóxi; 4 Rodízios de 03 polegadas; Tampo e prateleira em chapa 75 x 45 cm; Estrutura em tubos redondos.	Und.	10	MODELO MOVEIS	R\$ 899,00	R\$ 8.990,00
25	Carro de emergência: Puxador na cor Azul Marinho; Tampo em aço carbono; 4 Rodas com travas; 4 Para-choques; 3 Gavetas simples em policarbonato (10cm de altura); 1 Gaveta tripla em policarbonato (30cm de altura); 1 Fecho geral para lacre e/ou cadeado; 1 Divisória organizadora da gaveta; 1 Bandeja auxiliar; 1 Suporte para régua de tomadas; 1 Suporte de soró; 1 Suporte para cardioversor / desfibrilador; 1 Suporte para cilindro de oxigênio; 1 Prancha de massagem 0,58x0,30cm; 1 Suporte de dispenser; Dimensões: 0,79x0,53x0,90 (CxLxA);	Und.	2	FORÇA MEDICA	R\$ 3.625,00	R\$ 7.250,00
28	Compressor isento de óleo/odontológico: 80 litros no reservatório, deslocamento. 212 litros de ar por minuto. Motor 220 volts monofásico.	Und.	2	MOTOMIL	R\$ 3.190,00	R\$ 6.380,00
37	Glicosímetro: intervalo de medição entre 20 e 600 mg/dl; volume de amostra sanguínea necessária: 0.5 (microlitro); memória para 800 resultados de teste (data e hora); faixa de hematócrito: 30 - 55%;- conectividade e transferência de dados via usb;- codificado (chip incluso nas embalagens de tiras);- cálculo automático das medias de resultados (7, 14 e 30 dias);- indicado para uso pessoal (auto teste) e profissional.	Und.	50	MEDLEVE NSOHN	R\$ 174,00	R\$ 8.700,00
45	Mesa ginecológica: material de confecção aço. Gabinete com portas e gavetas não possui.	Und.	5	SALUTEM	R\$ 1.179,00	R\$ 5.895,00
48	NegatóscoPIO de 1 corpos: Construído em Chapa de Aço Espessura de 046 mm Bitola 26; Pintura Epóxi com Frente De Acrílico Leitoso Fixação de RX por Roletes em Bivolt; Com Lâmpada de LED; Plug Bipolar; Acompanha Dois Suportes para a Mesa; Especificações técnicas; Chave liga/desliga: Duas posições; bivolt automático 127V/220V; Cor do corpo: Branco; Dimensões (cm): 35 X 7 X 45; Área iluminada (cm): 32 X 35,5; Peso: 2 kg; Frequência: 50/60 Hz; Lâmpada: LED de alto brilho; Garantia: 1 ano.	Und.	15	SALUTEM	R\$ 340,00	R\$ 5.100,00

VALOR TOTAL REGISTRADO R\$ 43.650,00 (quarenta e três mil, seiscentos e cinquenta reais)

R\$ 43.650,00

Assinado eletronicamente por: Solimar Alves de Oliveira - CPF: ***.589.943-** em 20/10/2022 18:34:09 - IP com n°: 192.168.88.8
Autenticação em: www.matoesdonorte.ma.gov.br/diariooficial.php?id=795

- LICITAÇÃO -

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20220397/2022. OBJETO: Registro de preço para eventual e futura aquisição de equipamentos hospitalares, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Matões do Norte/MA. **VALOR TOTAL REGISTRADO:** de Valor Total R\$ VALOR TOTAL REGISTRADO R\$ 70.838,00 (setenta mil, oitocentos e trinta e oito reais), **PARTES:** Secretaria Municipal de Saúde (Órgão Gerenciador), e a empresa **FBDL COMERCIO E SERVICOS LTDA**, inscrita no **CNPJ sob o nº 38.890.258/0001-83**, estabelecida na Rua Três nº 33, Bairro Residencial Primavera, na cidade de São Luís – Estado de Maranhão, CEP 65.052-849. **LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 024/2022. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei Federal nº 10.520/2002, regulamentada pelo Decreto Federal nº 7.892/2013 e suas alterações, Lei Complementar nº 123/2006 e alterações dadas pela Lei Complementar nº 147 /2014 e pela Lei Complementar nº 155/2016 e aplicando -se subsidiariamente no que couberem a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie. **PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua publicação no Diário Oficial. DATA DA ASSINATURA: 13 de outubro de 2022. FORO: Fica eleito o Foro de Cantanhede/MA. SIGNATÁRIOS: Jenilson Bezerra Neves, Secretário Municipal de Saúde, pelo Contratante o Sr. Luís Alberto dos Santos Muniz, brasileiro, portador do RG. 357833953 GEJUSPC-MA e CPF/MF nº 680.791.763-53, pela detentora da Ata Registro de Preços.**

Empresa: FBDL COMERCIO E SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 38.890.258/0001-83, estabelecida na Rua TRES nº 33, Bairro Residencial Primavera, na cidade de São Luís – Estado de Maranhão, CEP 65.052-849, neste ato representado pelo Sr. Luís Alberto Dos Santos Muniz, brasileiro, portador do RG. 357833953 GEJUSPC -MA e CPF/MF nº 680.791.763-53.

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	MARCA	Valor Registrado R\$	
					VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
6	Armário em aço: acabamento superficial pintura eletrostática com epóxi., cor cinza, quantidade portas 2 und, quantidade prateleiras 4 und, altura 1,98 m, largura 1,18 m, profundidade 0,40 m, características adicionais pés reguláveis, material chapa aço 22.	Und.	20	ELITE AÇO	R\$ 907,00	R\$ 18.140,00
21	Cadeira para coleta de sangue de doadores de sangue total: serviços de nemoterapia, com estrutura em aço carbono revestida por pintura eletrostática a pó. Estofamento anatômico em espuma de alta densidade, revestida em corvin de fácil assepsia, estofamento removível para facilitar a limpeza. Apoio para cabeça removível, em espuma e revestido em corvin Proteção contra superaquecimento dos motores, permite movimento independente das costas, das pernas e da altura do assento. Apoio ajustável para os pés. Dotada de motores elétricos conectados a unidade de comando dotada de teclado de membrana, com acionamento por controle remoto com fio, capaz de reclinar a partir da posição sentado até a posição de Trendelemburg. Altura do assento de 64 cm, em relação ao piso, altura máxima de elevação do assento de 84 cm em relação ao piso. Carga máxima de elevação de 150 quilos. Montada sobre 4 rodízios com freio, para total mobilidade e segurança. Deve ser dotada de 2 apoios anatômicos e móveis de braço, totalmente ajustáveis a qualquer posição, com trava de parada na posição superior, para maior segurança ao sentar e levantar.	Und.	2	METAL SOLUTION	R\$ 1.069,00	R\$ 2.138,00
39	Longarina 4 lugares: longarina sem braço 4 lugares resistência mínima de 120kg por pessoa. Modelo: fixa. Revestimento do assento e encosto: propileno.na cor preta. Estrutura em aço na cor preta com resistência mínima de 480kg.	Und.	15	MILLA MOVEIS	R\$ 1.086,00	R\$ 16.290,00



41	Maca clínica: material aço inoxidável, tipo obeso, acabamento da superfície pintura eletrostática, rodas 4 rodízios 8', sendo 2 com freio, comprimento até 1,90 m, largura cerca de 0,80 m, altura cerca de 0,80 m, capacidade de carga até 300 kg, componentes suporte soro removível, componentes 01 para choque emborrachado, características adicionais cabeceira regulável por cremalheira, características adicionais 01 grades escamoteáveis, acessórios leito fixo c/ colchão, courvin.	Und.	15	BR CIRÚRGICA	R\$ 1.349,00	R\$ 20.235,00
51	Poltrona hospitalar: mat. de confecção aço. assento e encosto ferro pintado/estofado Courvin, capacidade até 120kg, reclinção acionamento manual.	Und.	10	BR CIRÚRGICA	R\$ 1.169,00	R\$ 11.690,00
55	Régua antropométrica: Com marcador removível; Qualidade e resistência; Madeira marfim; Escala de 100 cm (1 metro);	Und.	10	BALMAK	R\$ 101,00	R\$ 1.010,00
56	Suporte para perna: Composição: aço carbono com pintura eletrostática branca; Altura mínima de 40 cm. Altura máxima de 52cm; Medidas do apoio de perna: 19cm x 13cm; Peso do produto: 900gr.	Und.	15	BR CIRÚRGICA	R\$ 89,00	R\$ 1.335,00
VALOR TOTAL REGISTRADO R\$ 70.838,00 (setenta mil, oitocentos e trinta e oito reais).						R\$ 70.838,00

Matões do Norte/MA, 13 de outubro de 2022

- LICITAÇÃO -

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20220398/2022. OBJETO: Registro de preço para eventual e futura aquisição de equipamentos hospitalares, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Matões do Norte/MA. **VALOR TOTAL REGISTRADO:** de Valor Total **R\$ VALOR TOTAL REGISTRADO R\$ 21,390,00 (vinte e um mil, trezentos e noventa reais)**, **PARTES:** Secretaria Municipal de Saúde (Órgão Gerenciador), e a empresa **K.C.R. INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI**, inscrita no **CNPJ sob o nº 09.251.627/0001-90**, estabelecida na Rua Marechal Mascarenhas de Moraes nº 88, Bairro Pq Industrial, na cidade de Araçatuba – Estado de São Paulo, CEP 16.075-370. **LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 024/2022. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei Federal nº 10.520/2002, regulamentada pelo Decreto Federal nº 7.892/2013 e suas alterações, Lei Complementar nº 123/2006 e as alterações dadas pela Lei Complementar nº 147/2014 e pela Lei Complementar nº 155/2016 e aplicando -se subsidiariamente no que couberem a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie. **PRAZO DE VALIDADE DA ATA:** A presente Ata terá validade de **12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua publicação no Diário Oficial. DATA DA ASSINATURA: 13 de outubro de 2022. FORO:** Fica eleito o **Foro de Cantanhede/MA. SIGNATÁRIOS:** Jenilson Bezerra Neves, Secretário Municipal de Saúde, pelo Contratante o Sr. Marcos Ribeiro Junior, brasileiro, portador do RG. 27.601.292 -6 SSP/SP e CPF/MF nº 226.722.708-80, pela detentora da Ata Registro de Preços.

Empresa: K.C.R. INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 09.251.627/0001 -90, estabelecida na Rua Marechal Mascarenhas de Moraes nº 88, Bairro Pq Industrial, na cidade de Araçatuba – Estado de São Paulo, CEP 16.075-370, neste ato representado pelo Sr. Marcos Ribeiro Junior, brasileiro, portador do RG. 27.601.292 -6 SSP/SP e CPF/MF nº 226.722.708-80.

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	MARCA	Valor Registrado R\$	
					VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
11	Balança antropométrica: Características da Balança Antropométrica Mecânica (até 150kg): Estrutura confeccionada em aço carbono; Acabamento com pintura eletrostática a pó; possui régua antropométrica retrátil em alumínio anodizado; Medida da régua: até 192 cm; Divisões de 0,5 cm; Haste da régua em ABS; Plataforma dispõe de tapete antiderrapante; Capacidade: 150 kg; Divisões de 100 g; Dimensões: 40 cm x 30 cm.	Und.	10	LIDER	R\$ 1.099,00	R\$ 10.990,00



12	Balança digital adulto: eletrônica, capacidade de 200 kg, frações de 50 gramas, acabamento esmerado, linhas modernas e funcionais, tapete antiaderente em borracha, pés reguláveis em borracha sintética, bivolt. Régua antropométrica c/ escala de 2m, display com 5 dígitos.	Und.	10	LIDER	R\$ 1.040,00	R\$ 10.400,00
VALOR TOTAL REGISTRADO R\$ 21,390,00 (vinte e um mil, trezentos e noventa reais)						R\$ 21.390,00

Matões do Norte/MA, 13 de outubro de 2022

- LICITAÇÃO -

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20220399/2022. OBJETO: Registro de preço para eventual e futura aquisição de equipamentos hospitalares, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Matões do Norte/MA. **VALOR TOTAL REGISTRADO:** de Valor Total R\$ **VALOR TOTAL REGISTRADO R\$ 74.750,00 (setenta e quatro mil, setecentos e cinquenta reais), PARTES:** Secretaria Municipal de Saúde (Órgão Gerenciador), e a empresa **LONDRIHOSP IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES EIRELI**, inscrita no CNPJ sob o nº 42.650.279/0001-07, estabelecida na Rua Maria Doniak nº 133, Bairro Jardim Tropical, na cidade de Londrina – Estado de PR, CEP 86.087-635. **LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 024/2022. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei Federal nº 10.520/2002, regulamentada pelo Decreto Federal nº 7.892/2013 e suas alterações, Lei Complementar nº 123/2006 e alterações dadas pela Lei Complementar nº 147/2014 e pela Lei Complementar nº 155/2016 e aplicando -se subsidiariamente no que couberem a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie. **PRAZO DE VALIDADE DA ATA:** A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua publicação no Diário Oficial. **DATA DA ASSINATURA:** 13 de outubro de 2022. **FORO:** Fica eleito o Foro de Cantanhede/MA. **SIGNATÁRIOS:** Jenilson Bezerra Neves, Secretário Municipal de Saúde, pelo Contratante o Sr. Gustavo Henrique Carrega, brasileiro, portador do RG. 12640687 -8 SESP/PR e CPF/MF nº 084.265.219 -16, pela detentora da Ata Registro de Preços.

Empresa: LONDRIHOSP IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 42.650.279/0001-07, estabelecida na Rua Maria Doniak nº 133, Bairro Jardim Tropical, na cidade de Londrina – Estado de PR, CEP 86.087-635, neste ato representado pelo Sr. Gustavo Henrique Carrega, brasileiro, portador do RG. 12640687 -8 SESP/PR e CPF/MF nº 084.265.219-16.

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	MARCA	Valor Registrado RS	
					VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Autoclave, tipo horizontal, capacidade aproximada para 21 litros: Descrição: Autoclave Horizontal 21 Litros. PRINCIPAIS CARACTERÍSTICAS DO EQUIPAMENTO: Comando: Controlador microprocessador MCA-65(8 programas de esterilização). Capacidade nominal da câmara: 100 litros.	Und.	1	BS	R\$ 4.100,00	R\$ 4.100,00
2	Aparelho de pressão + estetoscópio infantil: Braçadeira com manguito em PVC de uso infantil (Circunferência de 10 até 18 cm); - Verificado e Aprovado pelo INMETRO. Incluso: - 1 Manômetro 0 - 300 mmHg (52 x 98 x 35,5 mm); - 1 Braçadeira(75 x 220 mm); - 1 Válvula de deflação; - 1 Pera; - 1 Estetoscópio simples; - 1 Estojo para viagem. Estetoscópio: Características: Leve; Tubo em Y de PVC; Tubo de peça única para melhor transmissão do som; 1 ano de Garantia; Par de olivas rígidas; Garantia de 1 ano; Composição; Membrana de plástico rígido; Auscultador; Tubo em Y de PVC; Câmara de som em liga de alumínio; Fone piauricular de cobre cromado; Par de Olivas Rígidas.	Und.	50	PREMIUM	R\$ 190,00	R\$ 9.500,00



3	Aparelho de pressão com estetoscópio adulto: Características: Braçadeira em nylon antialérgico e tratamento impermeável; Fechamento com velcro Manômetro: Aneróide com escala de 0 a 300 mm/Hg; Manguito: Borracha vulcanizada com duas saídas, sem emendas, de alta durabilidade; Válvula: Metal altamente resistente com regulagem de saída de ar sensível. Tamanho da Braçadeira. Para Circunferência Braço: 18 a 35 cm. Material. Braçadeira feita de material antialérgico em nylon colorido; Manguito: bolsa com tubos interligados entre manômetro, válvula e pêra. Confeccionada em borracha vulcanizada; Pera: feita de borracha vulcanizada. Usada para inflar o manguito; Manômetro: caixa metálica. É usado para aferir a pressão arterial; Manguito em PVC. Estetoscópio; Características. Leve; Tubo em Y de PVC; Tubo de peça única para melhor transmissão do som; 1 ano de Garantia; Par de olivas rígidas; Garantia de 1 ano Composição. Membrana de plástico rígido; Auscultador; Tubo em Y de PVC; Câmara de som em liga de alumínio; Fone binauricular de cobre cromado; par de Olivas Rígidas.	Und.	50	PREMIUM	R\$ 140,00	R\$ 7.000,00
10	Autoclave para odontologia: Design moderno; Digital, fácil manuseio; Bivolt automático - 127/220V que permite ser utilizado em redes elétricas com variações entre 95 até 254V; Programa único de Esterilização; Desaeração e despressurização automática; Capacidade 21 litros; Teclado de controle na cor azul; Tampa e câmara em aço inox que facilita a limpeza; 3 bandejas em alumínio anodizado; Secagem eficiente com porta entreaberta; Conta com 21 sistemas de segurança entre os quais Chave e trava da porta, Sistema Eletrônico de cruzamento de dados e Sistema eletrônico de controle de potência; Sistema de ajuste de altitude para diversas regiões; 2 anos de garantia.	Und.	2	BS	R\$ 3.990,00	R\$ 7.980,00
19	Cadeira de roda em aço inox: Cadeira de rodas em aço inox, assento em chapa de aço, 02 rodas 5" fixa na dianteira, 02 rodas 5" giratória na traseira com freio. MEDIDAS: Altura piso ao assento 0,48cm, apoio para os pés móvel larg.044x Prof.042.	Und.	10	PROLIFE	R\$ 699,00	R\$ 6.990,00
20	Cadeira de Rodas Hospitalar; Cadeira de Rodas em Aço Inox, fixa, com assento e encosto estofados, acompanha suporte de soro. ESPECIFICAÇÕES: Estrutura em tubo de aço inox redondo; Assento e encosto fixos e estofados revestido em courvin; Rodas dianteiras fixas de 6" e traseiras giratórias de 3" com sistema de freio em polipropileno; OPCIONAIS: Suporte para cilindro de Oxigênio (7 lts). Capacidade para 250Kg (obesos) AISI 304; Dimensões aproximadas: 0,55 x 0,50 x 0,90m (C x L x A); Capacidade: Até 110 Kg.	Und.	10	PROLIFE	R\$ 1.960,00	R\$ 19.600,00



34	Estetoscópio adulto: Hastes e auscultador em aço inox; Diafragma sintonizável capta sons de altas e baixas frequências, sem a necessidade de mudar o lado do auscultador; Olivas macias com tecnologia de Nano silicone, não absorvem sujeiras e são de fácil limpeza; As olivas ajustam-se anatomicamente ao canal auditivo, permitindo maior conforto e seu encaixe sem rosca proporciona uma excelente vedação acústica.; Utiliza sistema de anel não frio para maior conforto térmico do paciente; Tubo PVC com diversas opções de cores, incluindo tons perolizados.	Und.	30	PREMIUM	R\$ 65,00	R\$ 1.950,00
35	Foco clínico: Especificações: Regulagem de altura de 1,10m a 1,40m; Haste flexível cromada - Maior ângulo de movimentação; Base com 5 rodízios - Maior estabilidade; Maior autonomia de trabalho -2 metros de fio; Reator eletrônico (mais leve); disponível na cor Branca; Pintura epóxi de alta resistência; Corpo de metal esmaltada. Bivolt - 110/220V; Pino padrão ABNT aterrado; Lâmpada LED; Potência 12W-6500K; Procedência: Nacional Dimensões: Comprimento tripé: 73 cm; Comprimento do braço: 78cm; Diâmetro da cúpula: 14 cm; Diâmetro da cúpula c/ pega: 18,5 cm.	Und.	20	RENASCE R	R\$ 400,00	R\$ 8.000,00
49	Otoscopio com 5 espelhos: Otoscópio com cabo em metal cromado inoxidável para duas pilhas médias comuns (não inclusas), revestido por capa antiderrapante para melhor empunhadura; Cabeçote com lâmpada, regulador de alta e baixa luminosidade; visor móvel; Lâmpada incandescente de 2,5 V; funciona com 2 pilhas médias (Tipo C); NÃO ACOMPANHA PILHAS. Acompanha 05 (cinco) espelhos auriculares sem encaixe metálico, reutilizável nos seguintes calibres e quantidades: espelho de diâmetro 2,8 mm N° 1; espelho de diâmetro 4,15 mm N° 2; 01 espelho de diâmetro 5,0 mm N° 3; 01 espelho de diâmetro 6,0 mm N° 4; 01 espelho de diâmetro 9,0 mm N° 5.	Und.	15	MIKATOS	R\$ 200,00	R\$ 3.000,00
53	Reanimador manual de silicone: Características do produto: - Fabricado em silicone de alta qualidade, proporciona conforto durante o procedimento; - Os anéis das válvulas são coloridos para melhorar a identificação durante os processos de montagem do instrumento; - O balão de silicone é macio e permite uma excelente expansão e flexibilidade, sendo possível utilizá-lo com as pontas dos dedos; - Máscara de silicone translúcida, facilita a visualização das secreções e a verificação da respiração; - Almofada em silicone que proporciona melhor vedação e conforto; - Anel também em silicone que permite uma conexão segura, evitando desconexões acidentais. - A conexão rotativa evita que o tubo endotraqueal se desconecte se caso o operador mudar de posição; - Possui válvula Pop-Off com limite de pressão ajustada, permitindo regulagem ou bloqueio; - Pode ser montado e desmontado facilmente; - Reutilizável; - Produto autolavável. Garantia de 01 ano.	Und.	15	FARMATE X	R\$ 130,00	R\$ 1.950,00



54	Reanimador manual de silicone infantil: oferece fácil manuseio e durabilidade superiores, podendo ser reutilizado após esterilização em autoclave. Possui entrada para alimentação de oxigênio e reservatório para armazenamento, caso seja necessário oferecer maior oxigenação ao paciente em atendimento. Balão auto inflável de silicone, máscara facial de silicone flexível e fácil ajuste à face, conexão de entrada para alimentação com oxigênio, válvula unidirecional de policarbonato com válvula de segurança, reservatório e bolsa para transporte. Produto autolavável.	Und.	15	FARMATE X	R\$ 134,00	R\$ 2.010,00
59	Termômetro Digital Infravermelho: Multi funções; Produto com sensor preciso; Visor LCD; Memória última medidas; Saquinho para guardar.	Und.	30	GP 300	R\$ 89,00	R\$ 2.670,00
VALOR TOTAL REGISTRADO R\$ 74.750,00 (setenta e quatro mil, setecentos e cinquenta reais)						R\$ 74.750,00

Matões do Norte/MA, 13 de outubro de 2022

- LICITAÇÃO -

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20220400/2022. OBJETO: Registro de preço para eventual e futura aquisição de equipamentos hospitalares, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Matões do Norte/MA. **VALOR TOTAL REGISTRADO:** de Valor Total **R\$ VALOR TOTAL REGISTRADO R\$ 36.860,00 (trinta e seis mil, oitocentos e sessenta reais)**, **PARTES:** Secretaria Municipal de Saúde (Órgão Gerenciador), e a empresa **SERRANA DISTRIBUIDORA LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 30.313.649/0001-23, estabelecida na Av. Presidente Castelo Branco nº 1.420, Bairro Setor Brasil, na cidade de Araguaína – Estado de Tocantins, CEP 77.824-360. **LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 024/2022. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei Federal nº 10.520/2002, regulamentada pelo Decreto Federal nº 7.892/2013 e suas alterações, Lei Complementar nº 123/2006 e alterações dadas pela Lei Complementar nº 147/2014 e pela Lei Complementar nº 155/2016 e aplicando -se subsidiariamente no que couberem a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie. **PRAZO DE VALIDADE DA ATA:** A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua publicação no Diário Oficial. **DATA DA ASSINATURA:** 13 de outubro de 2022. **FORO:** Fica eleito o Foro de Cantanhede/MA. **SIGNATÁRIOS:** **Jenilson Bezerra Neves, Secretário Municipal de Saúde, pelo Contratante o Sr. Renato Felicissimo Martins, brasileiro, portador do RG. 992662 SSP/TO e CPF/MF nº 029.06.671 -54, pela detentora da Ata Registro de Preços.**

Empresa: SERRANA DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 30.313.649/0001-23, estabelecida na Av. Presidente Castelo Branco nº 1.420, Bairro Setor Brasil, na cidade de Araguaína – Estado de Tocantins, CEP 77.824-360, neste ato representado pelo Sr. Renato Felicissimo Martins, brasileiro, portador do RG. 992662 SSP/TO e CPF/MF nº 029.06.671 -54.

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	MARCA	Valor Registrado R\$	
					VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
14	Biombo triplo: construído com tubos de aço inoxidável de ¾ de diâmetro faces em forte tecido de algodão cru removíveis e pés com rodízios de 2". Dimensões aproximadas: Largura; Aberto:1,80m. Largura Fechado0,66m; Altura 1,75 m.	Und.	15	SAM MEDIC	R\$ 599,00	R\$ 8.985,00
16	Braçadeira para coleta e injeção: Altura regulável por mandril, base de ferro, esmaltado, Haste de aço inox. Equipado com concha para apoio do braço em aço inox e capa de courvin com mandril para regulagem de inclinação. Altura Mínima: 72 cm - Altura Máxima: 108 cm - apoio de braço estofado pode ser retirado.	Und.	20	RUBMED	R\$ 239,00	R\$ 4.780,00
33	Escada com 2 degraus: escada hospitalar, material estrutura em aço inoxidável, número degraus 2 degraus, revestimento degraus antiderrapante em alumínio, características adicionais pés com ponteira de borracha.	Und.	20	SAM MEDIC	R\$ 269,00	R\$ 5.380,00



40	Longarina com 03 (três) lugares com assento e encosto em polipropileno, sem braço: com as seguintes características mínimas: Estrutura tubular confeccionada em aço carbono oblongo 30x50mm, assento e encosto em polipropileno de alta resistência (modelo ISO) na cor: azul marinho, suporte do assento e encosto em haste de aço oblongo pés tubulares duplos com sapatas antiderrapantes, acabamento em pintura eletrostática totalmente automatizada em epóxi pó com pré-tratamento antiferruginoso (fosfatizado), revestindo totalmente a superfície com película de aproximadamente 60 microns com propriedades de resistência a agentes químicos. Capacidade de peso admissível/pessoa: 100kg, uniformemente distribuídos, dimensões mínimas: 1,50cm comp. x 0,75cm alt. x 0,50 prof., assento: 46cm x 40cm (larg. x prof.) e encosto: 45cm x 32cm. (larg x alt.).	Und.	15	NOBRE	R\$ 589,00	R\$ 8.835,00
57	Suporte para soro: construído em tubos redondos de aço inoxidável com acabamento polido. Coluna receptora da haste com diâmetro de 1 polegada com anel para evitar amassamento e desgaste da haste regulagem de altura por sistema de pressão através de roseta haste em tubo de 3/4 polegadas de diâmetro e 120 mm de espessura de parede com 4 ganchos em forma de cruz. Base revestido em nylon com 5 pés com rodízios. Dimensões da base 0,60 x 0,60; Dimensões Alt. Mín. 1,70 Alt. Máx. 229 m. Cubagem 0,574 M³; Peso 12 Kg.	Und.	30	RUBMED	R\$ 296,00	R\$ 8.880,00
VALOR TOTAL REGISTRADO R\$ 36.860,00 (trinta e seis mil, oitocentos e sessenta reais)						R\$ 36.860,00

Matões do Norte/MA, 13 de outubro de 2022

- LICITAÇÃO -

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20220401/2022. OBJETO: Registro de preço para eventual e futura aquisição de equipamentos hospitalares, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Matões do Norte/MA. **VALOR TOTAL REGISTRADO:** de Valor Total **R\$ VALOR TOTAL REGISTRADO R\$ 251.727,33 (duzentos e cinquenta e um mil, setecentos e vinte e sete reais, trinta e três centavos)**, **PARTES:** Secretaria Municipal de Saúde (Órgão Gerenciador), e a empresa **W S TRINDADE EIRELI**, inscrita no **CNPJ sob o nº 07.934.454/0001-89**, estabelecida na Rua Rio Anil/Letra A nº 16, Bairro Recanto dos Vinhais, na cidade de São Luís – Estado de Maranhão, CEP 65.070-019. **LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 024/2022. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei Federal nº 10.520/2002, regulamentada pelo Decreto Federal nº 7.892/2013 e suas alterações, Lei Complementar nº 123/2006 e alterações da das pela Lei Complementar nº 147/2014 e pela Lei Complementar nº 155/2016 e aplicando -se subsidiariamente no que couberem a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie. **PRAZO DE VALIDADE DA ATA:** A presente Ata terá validade de **12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua publicação no Diário Oficial. DATA DA ASSINATURA: 13 de outubro de 2022. FORO:** Fica eleito o Foro de Cantanhede/MA. **SIGNATÁRIOS:** Jenilson Bezerra Neves, Secretário Municipal de Saúde, pelo Contratante o Sr. Wervesson Silva Trindade, brasileiro, portador do RG. 0280079620040 GEJUSPC -MA e CPF/MF nº 022.369.773-79, pela detentora da Ata Registro de Preços.

Empresa: W S TRINDADE EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 07.934.454/0001-89, estabelecida na Rua Rio Anil/Letra A nº 16, Bairro Recanto dos Vinhais, na cidade de São Luís – Estado de Maranhão, CEP 65.070-019, neste ato representado pelo Sr. Wervesson Silva Trindade, brasileiro, portador do RG. 0280079620040 GEJUSPC -MA e CPF/MF nº 022.369.773-79.

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	MARCA	Valor Registrado R\$	
					VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL



5	Aparelho para fototerapia (Ictericia/neonatologia): Foco na terapia, aplicável a várias configurações Ultracompacto; leve e portátil, ocupando o menor espaço possível. Tela grande; Tela sensível ao toque colorida de 4,3 polegadas, fácil de observar e operar. Ultra silencioso; Design sem ventoinha, sem ruído, garantindo um ambiente silencioso e confortável. Várias soluções de montagem; conveniente para mover, integração perfeita de diferentes incluindo aquecedor radiante e cama de berço para bebê. Estrutura de liberação rápida; A unidade principal pode ser rapidamente separada do carrinho e colocada diretamente no exaustor da incubadora. Ajuste flexível; Ajuste fácil de altura e ângulo.	Und.	1	OLIDEF	R\$ 7.648,33	R\$ 7.648,33
7	Armário material aço: quantidade portas 2 und, cor cinza-claro, altura 1,98 m, largura 0,96 m, profundidade 0,60 m, características adicionais com porta cabide, gavetas, porta toalhas e prato, tratamento superficial pintura eletrostática em epóxi.	Und.	40	MODELO MOVEIS	R\$ 1.086,00	R\$ 43.440,00
8	Armário vitrine: número de portas 02 portas, material de confecção aço / ferro pintado, laterais de vidro possui.	Und.	5	MODELO MOVEIS	R\$ 642,00	R\$ 3.210,00
9	Aspirador de secreção portátil: Características do produto: silencioso e potente, baixo ruído de operação; Bomba tipo pistão totalmente isento de óleo; fluxo de ar de 18 litros por minuto; leve, pesa apenas 3.5kg; Alimentação DC (bateria recarregável) e AC (rede elétrica bivolt). Frasco coletor de 800ml com proteção antitransbordamento; Botão regulador de vácuo para controle da potência de sucção; visor analógico de fácil leitura da pressão (vacuômetro); Filtro para proteção contra contaminação cruzada; Acionamento através do botão liga/desliga;	Und.	3	OLIDEF	R\$ 1.559,00	R\$ 4.677,00
13	Balança digital pediátrica: Cobertura em ABS Capacidade 30 kg; divisões de 10 g; concha em Acrílico; Pés reguláveis; Função TARA; até 30 kg; Display com 6 dígitos Chave seletora de tensão de 110/220 V.	Und.	10	WELMY	R\$ 849,00	R\$ 8.490,00
17	Cadeira de banho capacidade 150 kg: Cadeira de Banho hospitalar em Aço Inox Capacidade 150kg; Estrutura em tubo redondo inox. Assento plástico vazado. Rodízios fixos dianteiros de 6" Rodízios giratórios traseiros de 3" com freios. Capacidade para 150Kg; Dimensões aproximadas: 0,55 x 0,50 x 0,90m (C x L x A).	Und.	4	CDS	R\$ 1.957,00	R\$ 7.828,00
18	Cadeira de Banho em Aço Inox - 110Kg: Cadeira para Banho em Aço Inox com quatro rodízios giratórios, sendo dois com freios; Estrutura em tubo de aço inox redondo; Assento sanitário plástico de alta resistência; Quatro Rodas giratórias de 3" sendo duas com sistema de freio em polipropileno. Dimensão aproximada: 0,52x 0,49 x 1,00m; Capacidade: Até 110Kg.	Und.	4	CDS	R\$ 1.312,00	R\$ 5.248,00
22	Cadeira para consultório médico aço inox: Com 4 pés construídos em tubos redondos de 3/4", parede de 1,2 mm, ponteiros em PVC, assento e encosto em chapa de aço 22 esmaltada e pintura eletrostática à pó epóxi.	Und.	30	MODELO MOVEIS	R\$ 625,00	R\$ 18.750,00



23	Cama Hospitalar: material aço, tipo solteiro, comprimento 2.000 mm, largura 950 mm, características adicionais estrado metálico.	Und.	15	MODELO MOVEIS	R\$ 1.900,00	R\$ 28.500,00
26	Carro limpeza: Material metal e plástico, tipo 4 rodízios, comprimento 114 cm, largura 48 cm, altura 96 cm, aplicação limpeza industrial e comercial, características adicionais 3 prateleiras, 4 baldes, saco funcional e tampa.	Und.	2	MODELO MOVEIS	R\$ 766,00	R\$ 1.532,00
27	Colchão hospitalar em napa D33: Colchão com espuma D33 tamanho solteiro, com excelente conforto para um sono de qualidade, renovando as energias do corpo. Possui revestimento impermeável, muito prático para limpar. Utilizado para tratamentos hospitalares, casas de repouso, clínicas, pessoas especiais, idosos, crianças, entre outros. Contém: 01 Colchão de Espuma D33. Tamanho: Solteiro 88 x 188 x 12 cm. Características: Confortável; Impermeável e fácil de limpar; Suporte de Peso até 100 Kg por pessoa.	Und.	40	SPUMAFLEX	R\$ 513,00	R\$ 20.520,00
29	Desfibrilador portátil: Tipo cardioversor c/ sincronismo, recursos integrados monitor ecg/ mp transtorácico, tipo onda bifásica, tempo máximo carga até 10 s, memória gravação ecg/ eventos, peso cerca de 8 kg, alimentação bateria interna recarregável, componente pás uso adulto/ infantil integrados, componente i cabo 5 vias, tipo módulo portátil, c/ alça transporte e duração: bateria em boas condições com carga plena.	Und.	1	CMOS DRAKE	R\$ 13.489,00	R\$ 13.489,00
42	Maca para transporte de paciente: Estrutura fabricada em tubos de aço SAE1010; Leito fixo fabricado em MDF estofado com espuma e revestido em courvin; Sistema de articulação da cabeceira através de cremalheira; Grades laterais em aço SAE1010; Batentes de silicone nas extremidades; Rodízios giratórios Ø 125mm sendo dois com travas; Dimensões: Alt. 0,85cm x Comp.1,90m x Larg. 0,65cm.	Und.	20	MODELO MOVEIS	R\$ 2.149,00	R\$ 42.980,00
43	Mesa auxiliar hospitalar: material estrutura esmaltada, material tampo em aço inoxidável, formato semicircular, comprimento tampo 120 cm, largura tampo 45 cm, altura 80 cm, características adicionais pés c/ 4 rodízios de 3.	Und.	10	MODELO MOVEIS	R\$ 443,00	R\$ 4.430,00
44	Mesa com tampo em aço inox "430" de 1,00 mm: estrutura de ferro com pintura em epóxi e com prateleira – montada Tam.: 0,70 x 0,70 x 0,85cm.	Und.	30	MODELO MOVEIS	R\$ 688,00	R\$ 20.640,00



52	Raio X Para odontologia: Coluna móvel; Capacidade de 70 Kvp e 8 mA; Filtro total: 3,61mm al/equivalente; Ponto focal: 0,8 x 0,8 mm; Comando disparador digital micro processado. Compatível com todos os sistemas de radiografia digital; Escala de tempos centesimal de 0,32 s à 3,20 s; Pintura de alta resistência: Epóxi (à pó) e poliuretano alifático (líquida); Estrutura de aço tubular – modernidade e melhor assepsia; Movimentos suaves e precisos com giro horizontal livre de 360°; Rodízios com travas (modelo coluna); Blindagem interna do cabeçote em chumbo; Cilindro localizador longo com colimador em chumbo. Rede ~ 127 ou 220 V; Frequência da rede 50/60 Hz; Corrente nominal 12 A (127 V) - 6 A (220 V); Corrente do tubo 8 mA (variável); Voltagem do tubo 70 Kvp; Variação de voltagem permitida 5 Kv; Filtração total 3,61 mm Al /Equivalente; Ponto focal 0,8 x 0,8 mm (IEC 336/1982); Tempo de exposição 0,32a 3,20 segundos.	Und.	2	D700	R\$ 9.700,00	R\$ 19.400,00
58	Termômetro clínico digital: termômetro clínico, ajuste: digital, escala: até 45°C, tipo :uso axilar e oral, componentes: c/ alarmes, memória: memória última medição, embalagem: embalagem individual.	Und.	35	INCOTERM	R\$ 27,00	R\$ 945,00
VALOR TOTAL REGISTRADO R\$ 251.727,33 (duzentos e cinquenta e um mil, setecentos e vinte e sete reais, trinta e três centavos)						R\$ 251.727,33

Matões do Norte/MA, 13 de outubro de 2022

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - LICITAÇÃO -

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20220402/2022. OBJETO: Registro de Preços, para eventuais contratações de pessoa (s) jurídica (s) para fornecimento de brinquedos pedagógicos diversos e materiais esportivos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social de Matões do Norte/MA. **VALOR TOTAL REGISTRADO:** de Valor Total **R\$ 64.182,14 (sessenta e quatro mil, cento e oitenta e dois reais e quatorze centavos)**, **PARTES:** Secretaria Municipal de Assistência Social (Órgão Gerenciador), e a empresa **ELETRO WENDEL LTDA**, inscrita no **CNPJ 10.401.351/0001-68**, estabelecida na Rua Coronel Catao nº 399, Bairro centro, na cidade de Itapecuru Mirim – Estado de Maranhão, CEP 65.485-000. **LICITAÇÃO:** Pregão Eletrônico nº 026/2022. **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei Federal nº 10.520/2002, regulamentada pelo Decreto Federal nº 7.892/2013 e suas alterações, Lei Complementar nº 123/2006 e alterações da das pela Lei Complementar nº 147/2014 e pela Lei Complementar nº 155/2016 e aplicando -se subsidiariamente no que couberem a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie. **PRAZO DE VALIDADE DA ATA:**A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua publicação no Diário Oficial. **DATA DA ASSINATURA:** 13 de outubro de 2022. **FORO:** Fica eleito o Foro de Cantanhede/MA. **SIGNATÁRIOS:** Francinecia Viana Bezerra, Secretária Municipal de Assistência Social, pelo Contratante o Sr. **Wendel Ricardo Costa Bezerra**, brasileiro, portador do RG. 256390720030 GEJUSPC/MA. e CPF/MF nº 013.932.473 -93, pela detentora da Ata Registro de Preços.

Empresa: **ELETRO WENDEL LTDA**, inscrita no **CNPJ 10.401.351/0001-68**, estabelecida na Rua Coronel Catao nº 399, Bairro centro, na cidade de Itapecuru Mirim – Estado de Maranhão, CEP 65.485-000, neste ato representado pelo Sr. **Wendel Ricardo Costa Bezerra**, brasileiro, portador do RG. 256390720030 GEJUSPC/MA. e CPF/MF nº 013.932.473 -93.

MATERIAL ESPORTIVO						
ITEM	Especificação	Unid.	Quant.	Marca	Valor Registrado R\$	
					Unitário	Total
1	Apito fox 40 classic c/ dedal	Unidades	4	GOL ESPORTE	R\$ 48,00	R\$ 192,00
2	Apito, material metal cromado, aplicação esporte, tipo profissional, tamanho médio	Unidades	8	GOL ESPORTE	R\$ 8,50	R\$ 68,00
3	Bambolê, arco de ginástica rítmica material pvc, diâmetro 0,60 m, aplicação práticas esportivas.	Unidades	8	GOL ESPORTE	R\$ 4,78	R\$ 38,24
4	Bandeirinha para assistente com cabo de madeira	Pares	2	GOL ESPORTE	R\$ 100,00	R\$ 200,00

Assinado eletronicamente por: Solimar Alves de Oliveira - CPF: ***.589.943-** em 20/10/2022 18:34:09 - IP com nº: 192.168.88.8
 Autenticação em: www.matoesdonorte.ma.gov.br/diariooficial.php?id=795



5	Bastão, material madeira, tamanho oficial, 1 m	Unidades	8	GOL ESPORTE	R\$ 21,90	R\$ 175,20
6	Bola Basquetebol, material pu, peso cheia 600 a 650 g, circunferência 75 a 85 cm, características adicionais matrizada, miolo lubrificado	Unidades	2	GOL ESPORTE	R\$ 128,90	R\$ 257,80
7	Bola de Beach Soccer oficial 1" linha Bola de Beach Soccer oficial, câmara de butyl airbility, miolo slip system substituível e lubrificado, construção em termotec, composição em PU 100%, peso aproximado de 420 -450g, circunferência de 67cm, com selo de aprovação da Federação Internacional de Beach Soccer.	Unidades	2	GOL ESPORTE	R\$ 115,00	R\$ 230,00
8	Bola de Campo Oficial, perfil: câmara em látex de 6 paredes; invólucro pu costurado, design de 32 gomos; tecnologia pu ultra; Pressão entre 0,6 e 1,1 ATM; peso entre 410 a 450g; circunferência entre 68 e 70 cm; confeccionada em poliuretano típico (pu); costurada; com câmara de ar de miolo de válvula removível.	Unidades	16	PRO ESPORTE	R\$ 93,00	R\$ 1.488,00
9	Bola de Futsal Oficial, sem costura, matrizada, composta por 11 gomos com tecnologia pu ultra 100%, camada externa que garante resistência, peso 410-440g, circunferência: 61-64 cm, com válvula miolo slip system removível e lubrificado em silicone, câmara airbility. aprovada pela federação internacional de futebol - fifa é também a bola oficial da seleção brasileira de futsal.	Unidades	8	PRO ESPORTE	R\$ 90,00	R\$ 720,00
10	Bola de Iniciação nº 08 matrizada. Confeccionada em borracha. - Miolo substituível. - Câmara em butil. diâmetro: 48 - 50 cm. peso: 180 - 200 g.	Unidades	3	PRO ESPORTE	R\$ 30,00	R\$ 90,00
11	Bola de Iniciação nº 10 matrizada. Confeccionada em borracha. - Miolo substituível. - Câmara em butil. diâmetro: 48 - 50 cm. peso: 180 - 200 g.	Unidades	3	PRO ESPORTE	R\$ 59,90	R\$ 179,70
12	Bola Funcional, aplicação condicionamento físico, características adicionais diâmetro: 55 cm/pvc antiderrapante carga: 300 k g	Unidades	4	PRO ESPORTE	R\$ 99,50	R\$ 398,00
13	Bola Oficial de Handebol h1 tamanho infantil costurada com 32 gomos confeccionado em pu ultra grip com peso de 230gr a 270gr sistema slip system removível e lubrificado câmara airbility e circunferência 49 a 51cm. aprovado pela confederação brasileira de handebol.	Unidades	2	ESPORTEBOL	R\$ 105,00	R\$ 210,00
14	Bola Oficial de Handebol h21 tamanho infantil costurada com 32 gomos confeccionado em pu ultra grip com peso de 230gr a 270gr sistema slip system removível e lubrificado câmara airbility e circunferência 49 a 51cm. aprovado pela confederação brasileira de handebol.	Unidades	2	ESPORTEBOL	R\$ 100,00	R\$ 200,00
15	Bola Oficial de Handebol h31 tamanho infantil costurada com 32 gomos confeccionado em pu ultra grip com peso de 230gr a 270gr sistema slip system removível e lubrificado câmara airbility e circunferência 49 a 51cm. aprovado pela confederação brasileira de handebol.	Unidades	2	ESPORTEBOL	R\$ 100,00	R\$ 200,00
16	Bola Voleibol, material microfibrã, peso cheia 260 a 280 g, circunferência 65 a 67 cm, características adicionais vulcanizada/miolo substituível/chancela darespe	Unidades	4	OFFSIDE	R\$ 118,00	R\$ 472,00
17	Bolinha de tênis de mesa: tendo 3 estrelas impressas na bolinha. Cor branca. em plástico e com 40mm. aprovada pelas federações internacionais de tênis de mesa.	Unidades	1	OFFSIDE	R\$ 9,00	R\$ 9,00
18	Bomba de encher bola Infla nos dois sentidos com mangueira e agulha	Unidades	4	ESPORTEBOL	R\$ 25,00	R\$ 100,00
19	Caneleira com tornozeleira adulto	Pares	8	OFFSIDE	R\$ 30,00	R\$ 240,00



20	Caneleira com tornozeleira infantil	Pares	8	OFFSIDE	R\$ 30,00	R\$ 240,00
21	Caneleira, tipo peso de areia, características adicionais revestido em náilon com velcro - 2kg e 3kg	Pares	4	OFFSIDE	R\$ 55,00	R\$ 220,00
22	Cartão de arbitragem futsal - kit cartão oficial de árbitro de futsal nas cores vermelho, amarelo e azul, medindo 8 x 9,5 cm (lxa) , fabricado em plástico injetado.	Jogos	4	OFFSIDE	R\$ 20,00	R\$ 80,00
23	Cartão Oficial Liso para Campo Contém: 2 Cartões (Amarelo e Vermelho) sem marcador para anotações. Dimensões aproximadas: 08 x 12 cm (LxA) Composição: Plástico.	Jogos	4	OFFSIDE	R\$ 16,00	R\$ 64,00
24	Chapéu Chinês em pvc flexível. dimensões - 20cm aprox.; cores: amarelo, preto, laranja e branco	Unidades	6	PANGUÉ	R\$ 5,50	R\$ 33,00
25	Chuteira para Futebol Society. Par de Chuteira para Futebol Society. Calçado desenvolvido especialmente para futebol Society – diversos tamanhos.	Pares	2	UZZE	R\$ 110,00	R\$ 220,00
26	Chuteira, tipo Campo, cabedal (parte superior) - Especificações Mínimas: Confeccionado em material sintético, lingueta fina e flexível, forro material têxtil, solado em PVC, com trava fixa e cônica, ajustes cadarço, palmilha forrada e removível, própria para futebol de campo.	Pares	2	UZZE	R\$ 140,00	R\$ 280,00
27	Colchonete Ginástica, material espuma, comprimento 1,2 m, largura 0,5 m, espessura 3 mm	Unidades	8	PANGUÉ	R\$ 94,00	R\$ 752,00
28	Colete, material 100% poliéster, modelo dupla face, tamanho adulto, uso tático, características adicionais conforme modelo do órgão	Unidades	12	OFFSIDE	R\$ 18,00	R\$ 216,00
29	Colete, material 100% poliéster, modelo dupla face, tamanho infantil, uso tático, características adicionais conforme modelo do órgão	Unidades	12	OFFSIDE	R\$ 29,00	R\$ 348,00
30	Cone de treinamento em plástico medindo 23cm	Unidades	4	GAVE-SPORTE	R\$ 17,00	R\$ 68,00
31	Cone de treinamento em plástico medindo 50cm	Unidades	4	GAVE-SPORTE	R\$ 35,50	R\$ 142,00
32	Cone de treinamento em plástico tamanho pequeno	Unidades	2	GAVE-SPORTE	R\$ 7,20	R\$ 14,40
33	Corde de pular coletiva c/ manoplas de madeira, material sisal, com 5m de comprimento e 8mm de espessura.	Unidades	4	GAVE-SPORTE	R\$ 38,00	R\$ 152,00
34	Corde de pular, material poliuretano super-resistente, espessura 6 mm, material manopla plástico super-resistente, tipo manopla anatômica e flexível, comprimento 2,40 m	Unidades	4	GAVE-SPORTE	R\$ 23,00	R\$ 92,00
35	Corde Elástica, material elástico, diâmetro 8 mm, comprimento 3 m, aplicação ginástica individual, atletismo e desporto.	Unidades	4	GAVE-SPORTE	R\$ 23,00	R\$ 92,00
36	Corde Elástica, material elástico, diâmetro 8 mm, comprimento 6 m, aplicação ginástica individual, atletismo e desporto.	Unidades	4	GAVE-SPORTE	R\$ 27,00	R\$ 108,00
37	Corde individual para pular com cabo de madeira	Unidades	4	GAVE-SPORTE	R\$ 22,90	R\$ 91,60
38	Elástico Extensor, utilizado para o treinamento de Yoga, Pilates e Musculação	Unidades	4	GAVE-SPORTE	R\$ 52,00	R\$ 208,00
39	Escada de Agilidade com 6 metros contendo 10 degraus distância entre os degraus de 50 cm.	Unidades	2	GAVE-SPORTE	R\$ 60,00	R\$ 120,00
40	Faixa Elástica Mini de borracha termoplástica tensão forte. Dimensões: Comprimento: 25 cm; Largura: 5 cm; Espessura: 0,7 cm	Unidades	4	GAVE-SPORTE	R\$ 40,00	R\$ 160,00



41	Haltere, material ferro, tipo maciço, revestimento borracha pvc - cloreto de polivinila, forma bolas nas laterais, peso de 1kg a 3kg.	Pares	4	GAVE-SPORTE	R\$ 55,50	R\$ 222,00
42	Jogos de camisa, Calção e Meião com 15, tamanho único numerado, composição 100% de poliéster. personalização/numeração conforme modelo do órgão	Jogos	15	QUEIROZ MALHAS	R\$ 1.140,00	R\$ 17.100,00
43	Jogos de camisa, calção e meião 18 Descrição: Jogos de camisa, Calção e Meião com 18, tamanho único numerado, composição 100% de poliéster. personalização/numeração conforme me modelo do órgão	Jogos	15	QUEIROZ MALHAS	R\$ 888,00	R\$ 13.320,00
44	Jump cama elástica, material armação ferro, material rede proteção poliéster, formato redondo, diâmetro 1 m, altura 20 cm, resistência 150 kg, acabamento estrutura pintura eletrostática, características adicionais 6 pés fixos antiderrapantes	Unidades	2	PANGUÉ	R\$ 245,00	R\$ 490,00
45	Kit de camisa, Calção de Goleiro, tamanho único numerado, composição 100% de poliéster. personalização/numeração conforme modelo do órgão	Unidades	8	QUEIROZ MALHAS	R\$ 138,50	R\$ 1.108,00
46	Kit mini trave de futebol - 01(um) par de trave desmontáveis com dimensões aproximadas de 55cm de altura, 75cm de largura confeccionadas em tubo de aço, com redes de nylon.	Unidades	2	ESPORTEBOL	R\$ 234,00	R\$ 468,00
47	Kits de basquete com 12 camisas, 12 calções, e 12 meióes	Kits	2	QUEIROZ MALHAS	R\$ 488,00	R\$ 976,00
48	Kits para arbitro (camisa, calção e meião)	Kits	2	QUEIROZ MALHAS	R\$ 212,00	R\$ 424,00
49	Kits para atletismo com 03 peças, camiseta, short e meiete - personalização/numeração conforme modelo do órgão.	Kits	2	QUEIROZ MALHAS	R\$ 92,00	R\$ 184,00
50	Kits para futsal com 12 camisas, 12 calções e 12 meióes - personalização/numeração conforme modelo do órgão	Kits	2	QUEIROZ MALHAS	R\$ 672,00	R\$ 1.344,00
51	Luva para Goleiro, material couro sintético, tipo futebol de campo, tamanho único, aplicação prática esportiva, cor preta, uso adulto	Pares	4	OFFSIDE	R\$ 122,00	R\$ 488,00
52	Luva para Goleiro, material couro sintético, tipo futebol de campo, tamanho único, aplicação prática esportiva, cor preta, uso infantil	Pares	4	OFFSIDE	R\$ 134,00	R\$ 536,00
53	Luva para Goleiro, material couro sintético, tipo futsal, tamanho único, aplicação prática esportiva, cor preta, uso adulto	Pares	4	OFFSIDE	R\$ 87,00	R\$ 348,00
54	Luva para Goleiro, material couro sintético, tipo futsal, tamanho único, aplicação prática esportiva, cor preta, uso infantil	Pares	4	OFFSIDE	R\$ 135,00	R\$ 540,00
55	Macarrão Espaguete hidrogenástica, material polietileno expandido, formato tubo flexível, aplicação natação e hidrogenástica	Unidades	4	PANGUÉ	R\$ 14,50	R\$ 58,00
56	Medalha com logomarca em metal cor dourada, prateada e bronze (frente), diâmetro de 50mm, espessura de 3mm com fita	Unidades	24	PANGUÉ	R\$ 6,40	R\$ 153,60
57	Medalha com logomarca em metal cor dourada, prateada e bronze (frente), diâmetro de 70mm, espessura de 3mm com fita	Unidades	24	PANGUÉ	R\$ 17,00	R\$ 408,00
58	Medalha cor ouro, prata e bronze, honra ao mérito, 36mm, com fita	Unidades	24	PANGUÉ	R\$ 8,00	R\$ 192,00
59	Medalha cor ouro, prata e bronze, honra ao mérito, 43mm, com fita	Unidades	24	PANGUÉ	R\$ 11,00	R\$ 264,00
60	Medalha cor ouro, prata e bronze, honra ao mérito, 50mm, com fita	Unidades	24	PANGUÉ	R\$ 6,90	R\$ 165,60



61	Mesa de tênis de mesa oficiais 15 mm com medidas oficiais que atendam aos padrões ittf, acabamento em laca azul com linhas demarcatórias brancas.	Unidades	1	ESPORTEBOL	R\$ 1.384,00	R\$ 1.384,00
62	Óculos natação, material silicone, tipo proteção frontal, tipo ajuste lateral e narina, tipo lente ante embaçante.	Unidades	4	PANGUÉ	R\$ 54,00	R\$ 216,00
63	Peteca Colorida - Peteca com base em couro e penas sintéticas coloridas: peteca com base e penas coloridas bem presa confeccionada em borracha super resistente peso médio 50gr e altura 20cm, com selo do Inmetro.	Unidades	4	PANGUÉ	R\$ 25,00	R\$ 100,00
64	Peteca Colorida - Peteca com base em EVA e penas branca.	Unidades	4	PANGUÉ	R\$ 26,00	R\$ 104,00
66	Raquete Esportiva, material corpo madeira, revestimento corpo borracha, tamanho único, cor preta, aplicação tênis de mesa	Unidades	1	ESPORTEBOL	R\$ 45,00	R\$ 45,00
67	Rede de tênis de quadra material náilon, material reforço borda náilon.	Unidades	1	ESPORTEBOL	R\$ 700,00	R\$ 700,00
68	Rede de vôlei 01 faixas fio 2, material fio seda, material reforço borda seda, características adicionais com ajuste de tensão.	Unidades	2	ESPORTEBOL	R\$ 95,00	R\$ 190,00
69	Rede de vôlei 02 faixas fio 2, material fio seda, material reforço borda seda, características adicionais com ajuste de tensão.	Unidades	2	ESPORTEBOL	R\$ 168,00	R\$ 336,00
70	Rede Esporte Aplicação Badminton, com poste, material fio seda, características adicionais fio de seda 1,5mm dimensões 6,10,6,20 x 0,70,075 m	Unidades	2	ESPORTEBOL	R\$ 270,00	R\$ 540,00
71	Rede Esporte aplicação Badminton, material fio seda, características adicionais fio de seda – tamanho adulto.	Kits	2	ESPORTEBOL	R\$ 96,00	R\$ 192,00
72	Rede Esporte aplicação Badminton, material fio seda, características adicionais fio de seda – tamanho infantil.	Kits	2	ESPORTEBOL	R\$ 108,00	R\$ 216,00
73	Rede Esporte, material polietileno, aplicação futebol de campo fio 2	Pares	4	ESPORTEBOL	R\$ 410,00	R\$ 1.640,00
74	Rede Esporte, material polietileno, aplicação futebol de campo fio 4 nylon	Pares	4	ESPORTEBOL	R\$ 455,00	R\$ 1.820,00
75	Step para Exercício Aeróbicos, aprox., 86x30x14 cm	Unidades	4	ESPORTEBOL	R\$ 155,00	R\$ 620,00
76	Tênis de futsal solado em borracha, com tecnologia de alta resistência.	Pares	2	ESPORTEBOL	R\$ 145,00	R\$ 290,00
77	Tornezeleira elástica	Pares	4	OFFSIDE	R\$ 18,00	R\$ 72,00
78	Touca Natação, material silicone, tamanho diversos	Unidades	4	ESPORTEBOL	R\$ 30,00	R\$ 120,00
79	Troféu dourado tam. 34 cm	Unidades	2	ESPORTEBOL	R\$ 67,00	R\$ 134,00
80	Troféu dourado tam. 36 cm	Unidades	2	ESPORTEBOL	R\$ 85,00	R\$ 170,00
81	Troféu dourado tam. 41 cm	Unidades	2	ESPORTEBOL	R\$ 105,00	R\$ 210,00
82	Troféu dourado tam. 46 cm	Unidades	2	ESPORTEBOL	R\$ 164,00	R\$ 328,00
83	Troféu dourado tam. 56 cm	Unidades	2	ESPORTEBOL	R\$ 199,00	R\$ 398,00
84	Troféu dourado tam. 68 cm	Unidades	2	ESPORTEBOL	R\$ 300,00	R\$ 600,00
85	Troféu dourado tam. 73 cm	Unidades	2	ESPORTEBOL	R\$ 288,00	R\$ 576,00
86	Troféu dourado tam. 82 cm	Unidades	2	ESPORTEBOL	R\$ 325,00	R\$ 650,00
					R\$ 59.609,14 (cinquenta e nove mil, seiscentos e nove, quatorze centavos)	R\$ 59.609,14

BRINQUEDOS PEDAGÓGICOS

Item	Especificação	Unid.	Quant.	Marca	VLR UNITARIO	VLR TOTAL
87	Baralho oficial apresentação caixa papelão com 1 jogo, cor básica frente branca, cor básica verso vermelha	Pares	2	PANGUÉ	R\$ 55,00	R\$ 110,00

Assinado eletronicamente por: Solimar Alves de Oliveira - CPF: ***.589.943-** em 20/10/2022 18:34:09 - IP com n°: 192.168.88.8
 Autenticação em: www.matoesdonorte.ma.gov.br/diariooficial.php?id=795



88	Dama com 24 peças, tabuleiro em madeira mdf; em dimensões mínimas 26cm x 26cm; (12 peças brancas e 12 peças pretas)	Unidades	4	PANGUÉ	R\$ 53,00	R\$ 212,00
89	Dama em sacola plástica - (12 peças brancas e 12 peças pretas)	Unidades	4	GAVE-SPORTE	R\$ 38,50	R\$ 154,00
90	Dominó, material plástico, na caixa com tampa, contendo 28 peças, medidas do estojo 16 x 5 cm	Unidades	4	GAVE-SPORTE	R\$ 45,00	R\$ 180,00
91	Estojo em xadrez max escolar madeira	Unidades	2	GAVE-SPORTE	R\$ 130,00	R\$ 260,00
92	Jogo de Memória mínimo de 30 peças; em mdf temas diversos; dimensões min. 20 x 20	Unidades	16	GAVE-SPORTE	R\$ 44,00	R\$ 704,00
93	Jogos de dama e ludo 30x30	Unidades	4	GAVE-SPORTE	R\$ 62,00	R\$ 248,00
94	Jogos de pedra de damas 24 peças	Unidades	4	GAVE-SPORTE	R\$ 52,00	R\$ 208,00
95	Pega Varetas em madeira com varetas gigantes de 55 cm de comprimento, contendo 31 peças de madeira colorida	Unidades	8	GAVE-SPORTE	R\$ 12,00	R\$ 96,00
96	Quebra-cabeça (tema infantil variado) com aproximadamente 250 peças, idade recomendada de 6 a 11 anos.	Unidades	8	GAVE-SPORTE	R\$ 60,00	R\$ 480,00
97	Resta um: Tabuleiro pintado com fundo branco ultravioleta atóxico, serigrafado na cor azul ultravioleta atóxica, medindo 24 x 24 cm. Peças do jogo: bolinhas de E.V.A. azul (verso do tabuleiro Dama Chinesa).	Unidades	8	GAVE-SPORTE	R\$ 27,00	R\$ 216,00
98	Tabuleiro de xadrez 50x50cm	Unidades	2	GAVE-SPORTE	R\$ 285,00	R\$ 570,00
99	Tabuleiro oficial dobrável em couro sintético tam. 50x50cm, Jogos de peças plásticas	Unidades	2	GAVE-SPORTE	R\$ 215,00	R\$ 430,00
100	Time e Campo de futebol de botão e plástico	Unidades	5	GAVE-SPORTE	R\$ 65,00	R\$ 325,00
101	Xadrez - Jogo com 32 peças, sendo 16 claras e 16 escuras, confeccionadas em polipropileno de alto impacto. Medidas aproximadas das peças: Rei: 10cm de altura X 4cm de base, Rainha: 8cm de altura X 4 de base, Bispo: 7,5cm de altura X 4cm de base, Cavalo: 7,5cm de altura X 4cm de base, Torre: 6cm de altura X 4cm de base, Peão: 5cm de altura. X 3,5cm de base. Tabuleiro confeccionado em napa, courvin ou bidim, casas com dimensões de 5cm x 5cm, bordas com dimensões de 8cm x 10cm (distribuídas na borda superior e borda lateral), total do tabuleiro com medidas aproximadas de 45cm de comprimento e 45cm de largura. Acompanha saco confeccionado em TNT para armazenamento das peças.	Unidades	4	PRO ESPORTE	R\$ 95,00	R\$ 380,00
	R\$ 4.573,00 (quatro mil, quinhentos e setenta e três reais).					R\$ 4.573,00
	VALOR TOTAL REGISTRADO R\$ 64.182,14 (sessenta e quatro mil, cento e oitenta e dois reais e quatorze centavos).					R\$ 64.182,14

Matões do Norte/MA, 13 de outubro de 2022

- LICITAÇÃO -

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20220403/2022. OBJETO: Registro de Preços para eventual prestação dos serviços de confecção de prótese dentária total e parcial convencional odontológica (superior e inferior), para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Matões do Norte/MA. **VALOR TOTAL REGISTRADO:** de Valor Total **R\$ 167.750,00 (cento e sessenta e sete mil, setecentos e cinquenta reais)**, **PARTES:** Secretaria Municipal de Saúde (Órgão Gerenciador), e a empresa **J P DAMASCENO NETO LTDA**, inscrita no CNPJ 43.503.752/0001-88, estabelecida na Rua Jose Antônio Francis nº 207, Bairro centro, na cidade de Timbiras – Estado de Maranhão, CEP 65.420-000. **LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 023/2022 – SRP. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei Federal nº 10.520/2002, regulamentada pelo Decreto Federal nº 7.892/2013 e suas alterações, Lei Complementar nº 123/2006 e alterações dadas pela Lei Complementar nº 147/2014 e pela Lei Complementar nº 155/2016 e aplicando -se subsidiariamente no que couberem a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie. **PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua publicação no Diário Oficial. DATA DA ASSINATURA: 13 de outubro de 2022. FORO: Fica eleito o Foro de Cantanhede/MA. SIGNATÁRIOS: Jenilson Bezerra Neves, Secretário Municipal de Saúde, pelo Contratante o Sr. Juarez Pereira Damasceno Neto, brasileiro, RG nº**

Assinado eletronicamente por: Solimar Alves de Oliveira - CPF: ***.589.943-** em 20/10/2022 18:34:09 - IP com nº: 192.168.88.8
Autenticação em: www.matoesdonorte.ma.gov.br/diariooficial.php?id=795



0150610520000, CPF nº 025.651.053 -98, pela detentora da Ata Registro de Preços.

Empresa: J P DAMASCENO NETO LTDA, inscrita no CNPJ 43.503.752/0001-88, estabelecida na Rua Jose Antônio Francis nº 207, Bairro centro, na cidade de Timbiras – Estado de Maranhão, CEP 65.420-000, neste ato representado pelo Sr. Juez Pereira Damasceno Neto, brasileiro, RG nº 0150610520000, CPF nº 025.651.053 -98.

Item	Especificação	Unid.	Quant.	Marca	Valor Registrado R\$	
					Unitário	Total
1	Prótese Total Mandibular	UND	250	SERVIÇO	R\$ 177,39	R\$ 44.347,50
2	Prótese Total Maxilar	UND	250	SERVIÇO	R\$ 177,39	R\$ 44.347,50
3	Prótese Parcial Mandibular Removível	UND	250	SERVIÇO	R\$ 166,65	R\$ 41.662,50
4	Prótese Parcial Maxilar Removível	UND	250	SERVIÇO	R\$ 166,65	R\$ 41.662,50
5	Prótese Coronárias/Intrarradiculares Fixas/Adesivas (por Elemento)	UND	250	SERVIÇO	R\$ 166,65	R\$ 41.662,50
VALOR REGISTRADO R\$ 167.750,00 (cento e sessenta e sete mil, setecentos e cinquenta reais).						R\$ 167.750,00

Matões do Norte/MA, 13 de outubro de 2022

- LICITAÇÃO -

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20220404/2022. OBJETO: Registro de Preços, para futura, eventual e parcelada contratação de empresa para prestação dos serviços de manutenção preventiva e corretiva de veículos leves e pesados pertencentes a frota do Município de Matões do Norte/MA. **VALOR TOTAL REGISTRADO:** de Valor Total R\$ 504.900,00 (quinhentos e quatro mil, novecentos reais), **PARTES:** Secretaria Municipal de Administração e Finanças (Órgão Gerenciador), e a empresa PRO CAR SERVICOS E PECAS LTDA CNPJ 10.686.600/0001-09, estabelecida na ROD MA 224 KM 44 Letra A, Bairro Zona Urbana, na cidade de São Benedito Do Rio Preto – Estado de Maranhão, CEP 65.440-000. **LICITAÇÃO:** Pregão Eletrônico nº 021/2022. **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei Federal nº 10.520/2002, regulamentada pelo Decreto Federal nº 7.892/2013 e suas alterações, Lei Complementar nº 123/2006 e alterações das pela Lei Complementar nº 147/2014 e pela Lei Complementar nº 155/2016 e aplicando -se subsidiariamente no que couberem a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie. **PRAZO DE VALIDADE DA ATA:** A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua publicação no Diário Oficial. **DATA DA ASSINATURA:** 09 de setembro de 2022. **FORO:** Fica eleito o Foro de Cantanhede/MA. **SIGNATÁRIOS:** Marlene Serra Coelho, Secretária Municipal de Administração e Finanças, pelo Contratante o Sr. Odon Francisco De Carvalho Junior, brasileiro, casado em comunhão parcial de bens, portador do RG. 000021741294 -7 SSP/MA. e CPF/MF nº 615.121.843-49, pela detentora da Ata Registro de Preços.

Empresa: PRO CAR SERVICOS E PECAS LTDA CNPJ 10.686.600/0001-09, estabelecida na ROD MA 224 KM 44 Letra A, Bairro Zona Urbana, na cidade de São Benedito Do Rio Preto – Estado de Maranhão, CEP 65.440-000, neste ato representado pelo Sr. Odon Francisco De Carvalho Junior, brasileiro, casado em comunhão parcial de bens, portador do RG. 000021741294 -7 SSP/MA. e CPF/MF nº 615.121.843-49.

Item	Especificação	Unid.	Quant.	Marca	Valor Registrado R\$	
					Unitário	Total
1	Mecânica Geral	Hora	660	HORA	R\$ 175,00	R\$ 115.500,00
2	Sistema de Arrefecimento	Hora	660	HORA	R\$ 127,00	R\$ 83.820,00
3	Serviços de Refrigeração	Hora	660	HORA	R\$ 159,00	R\$ 104.940,00
4	Elétrica Geral	Hora	660	HORA	R\$ 127,00	R\$ 83.820,00
6	Retífica Geral	Hora	660	HORA	R\$ 135,00	R\$ 89.100,00
8	Balanceamento em Geral	Hora	360	HORA	R\$ 77,00	R\$ 27.720,00
VALOR REGISTRADO R\$ 504.900,00 (quinhentos e quatro mil, novecentos reais)						R\$ 504.900,00

Matões do Norte/MA, 13 de outubro de 2022

- LICITAÇÃO -

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20220405/2022. OBJETO: Registro de Preços, para futura, eventual e parcelada contratação de empresa para prestação dos serviços de manutenção preventiva e corretiva de veículos leves e pesados pertencentes a frota do Município de Matões do Norte/MA. **VALOR TOTAL REGISTRADO:** de Valor Total R\$ 71.500,00 (setenta e um mil, quinhentos reais), **PARTES:** Secretaria Municipal de Administração e Finanças (Órgão Gerenciador), e a empresa L. DE FATIMA A. OLIVEIRA, inscrita no CNPJ 03.519.167/0001-51, estabelecida na Av. Nagib Haickel nº151, Bairro Cajueiro, na cidade de Coroatá – Estado de Maranhão, CEP 65.415-000. **LICITAÇÃO:** Pregão Eletrônico nº 021/2022. **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei Federal nº 10.520/2002, regulamentada pelo Decreto Federal nº 7.892/2013 e suas alterações, Lei Complementar nº 123/2006 e alterações dadas pela Lei Complementar nº 147 /2014 e pela Lei Complementar nº 155/2016 e aplicando -se subsidiariamente no que couberem a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie. **PRAZO DE VALIDADE DA ATA:** A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua publicação no Diário Oficial. **DATA DA ASSINATURA:** 13 de outubro de 2022. **FORO:** Fica eleito o Foro de Cantanhede/MA. **SIGNATÁRIOS:** Marlene Serra Coelho, Secretária Municipal de Administração e Finanças, pelo Contratante o Sra. Lucia de Fatima Almeida Oliveira, brasileira, portadora do RG. 000022484894 -1 SSP/MA. e CPF/MF nº 146.457.423 -53, pela detentora da Ata Registro de Preços.

Assinado eletronicamente por: Solimar Alves de Oliveira - CPF: ***.589.943-** em 20/10/2022 18:34:09 - IP com nº: 192.168.88.8
Autenticação em: www.matoesdonorte.ma.gov.br/diariooficial.php?id=795



Empresa: L. DE FATIMA A. OLIVEIRA, inscrita no CNPJ 03.519.167/0001-51, estabelecida na Av. Nagib Haickel nº151, Bairro Cajueiro, na cidade de Coroatá – Estado de Maranhão, CEP 65.415-000, neste ato representado pela Sra. Lucía de Fatima Almeida Oliveira, brasileira, portadora do RG. 000022484894 -1 SSP/MA. e CPF/MF nº 146.457.423 -53.

Item	Especificação	Unid.	Quant.	Marca	Valor Registrado R\$	
					Unitário	Total
5	Serviços de Lanternagem e Pintura	Hora	660	HORA	R\$ 75,00	R\$ 49.500,00
7	Alinhamento	Hora	550	SERV	R\$ 40,00	R\$ 22.000,00
VALOR REGISTRADO R\$ 71.500,00 (setenta e um mil, quinhentos reais)						R\$ 71.500,00

Matões do Norte/MA, 13 de outubro de 2022

